
Fortaleza, 11 de setembro de 2017  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº170  |  Caderno 1/2  |  Preço: R$ 15,78

PODER EXECUTIVO

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o Decreto Nº 31.774, de 27 de agosto de 2015, que 
regulamenta a lei nº 15.700, de 20 de novembro de 2014, que dispõe sobre a 
concessão de incentivo fiscal para fomentar projetos de caráter desportivo e 
paradesportivo, mediante patrocínio ou doação de contribuintes do imposto 
sobre operações relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações de 
serviços de transporte interestadual e intermunicipal e de comunicação (ICMS), 
RESOLVE NOMEAR os seguintes membros para compor a COMISSÃO 
DE PROJETOS ESPORTIVOS E PARAESPORTIVOS INCENTIVADOS 
(CPEPI):  a) JOSÉ EULER DE OLIVEIRA BARBOSA - Secretário do Es-
porte - SESPORTE(Presidente da Comissão) em substituição a José Jeová 
Souto Mota, ALCIDES FEITOSA NETO(Suplente);  b) 03 Representantes 
da Secretaria do Esporte – SESPORTE: MARCELO SOLDON BRAGA(-
Titular) e JOÃO ANTONIO FILHO(Suplente) em substituição a Moacir 
Paiva Ribeiro(Titular) e Luiz Ximenes Junior(Suplente), respectivamente; 
MARCOS ANTONIO LAGE DE SOUZA(Titular) e ALANA FERNAN-
DES SILVA(Suplente) em substituição a Bergson Gomes Bezerra(Titular) 
e Mayara Veras Gomes(Suplente), respectivamente; FRANCISCA IONÊDA 
BENEVIDES ELLERY(Titular) em substituição a João Antonio Filho(Ti-
tular);  c) 01 Representante da Secretaria da Fazenda: PEDRO JÚNIOR 
NUNES DA SILVA(Titular), JOSÉ CARLOS CAVALCANTE(Suplente);  
d) 04 Representantes do setor desportivo: ABELARDO PETTER SANTOS 
FILHO(Titular), JUCILIANE NOGUEIRA(Suplente); SÉRGIO RICARDO 
DA SILVA(Titular), EDUARDO BIZARRIA MAMEDE(Suplente); CARLOS 
MAURO BENEVIDES NETO(Titular), CELSO MIRANDA DE CARVA-
LHO(Suplente); CLARKE MOREIRA LEITÃO(Titular) e DENNIS LUIS 
DE ABREU(Suplente) em substituição a Irazer Gadelha(Titular) e Lúcio 
Flávio Cavalcante Pompeu(Suplente), respectivamente.    PALÁCIO DA 
ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, aos 
06 de setembro de 2017.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

GOVERNADORIA

GABINETE DO GOVERNADOR

 O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTA-
DO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais , devidamente autorizado 
através do Decreto nº 31.769, de 27 de agosto de 2015, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 28 de agosto de 2015, RESOLVE AUTORIZAR o 
servidor INÁCIO FRANCISCO DE ASSIS NUNES ARRUDA, ocupante do 
cargo de Secretário da Ciência, Tecnologia e Educação Superior, matrícula nº 
300028-1-4, a viajar a cidade de Limoeiro do Norte-Ce, no dia 14 de agosto 
de 2017, para participar da Palestra de Abertura da Semana de Integração da 
FAFIDAM, concedendo-lhe 1/2 (meia) diária no valor unitário de R$ 78,86 
(Setenta e oito reais e oitenta e seis centavos), no valor total de R$ 78,86 
(Setenta e oito reais e oitenta e seis centavos), de acordo com o artigo 1º; 
alínea a § 1º do art. 4º; art 5º e seu § 1º; art 10; classe I, do anexo I do De-
creto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta 
da dotação orçamentária desta Secretaria. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO 
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 14 de agosto de 2017.

José Élcio Batista 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR

*** *** ***
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais , devidamente autorizado 
através do Decreto nº 31.769, de 27 de agosto de 2015, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 28 de agosto de 2015, RESOLVE AUTORIZAR o 
servidor INÁCIO FRANCISCO DE ASSIS NUNES ARRUDA, ocupante do 
cargo de Secretário da Ciência, Tecnologia e Educação Superior, matrícula 
nº 300028-1-4, a viajar a cidade de Sobral-Ce, nos dias 15 e 16 de agosto de 
2017, para participar da Solenidade de Lançamento do Programa de Aceleração 
de Startap – Corredores Digitais, concedendo-lhe 01 (uma) diária e meia no 
valor unitário de R$ 157,72 (Cento e cinquenta e sete reais e setenta e dois 
centavos), acrescido de 20% (Vinte por cento), no valor total de R$ 283,89 
(Duzentos e oitenta e três reais e oitentae nove centavos), de acordo com o 
artigo 1º; alínea b § 1º do art. 4º; art 5º e seu § 1º; art 10; classe I, do anexo I 
do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à 
conta da dotação orçamentária desta Secretaria. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO 
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 14 de agosto de 2017.

José Élcio Batista 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR

*** *** ***

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais , devidamente autorizado 
através do Decreto nº 31.769, de 27 de agosto de 2015, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 28 de agosto de 2015, RESOLVE AUTORIZAR o 
servidor INÁCIO FRANCISCO DE ASSIS NUNES ARRUDA, ocupante do 
cargo de Secretário da Ciência, Tecnologia e Educação Superior, matrícula 
nº 300028-1-4, a viajar a cidade de Juazeiro do Norte-Ce, nos dias 18 e 19 
de agosto de 2017, onde representará o governador Camilo Santana, nas 
seguintes atividades: Solenidade de Nmeação dos Professores da URCA e 
Colação de Grau dos formandos do 2º Semestre de 2016, concedendo-lhe 
01 (uma) diária e meia no valor unitário de R$ 157,72 (Cento e cinquenta e 
sete reais e setenta e dois centavos), no valor total de R$ 283,89 (Duzentos 
e oitenta e três reais e oitenta e nove centavos), e passagem aérea, para o 
trecho Juazeiro do Norte/Fortaleza, no valor de R$ 454,53 ( Quatrocentos e 
cinquenta e quatro reais e cinquenta e três centavo), perfazendo um total de 
R$ 738,42 ( Setecentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos ), de 
acordo com o artigo 3º; alínea b do § 1º e 3º do art. 4º; art 5º e seu § 1º; art 
8 e 10; classe I, do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Secretaria. 
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 18 
de agosto de 2017.

José Élcio Batista 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR

*** *** ***
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO 
DO CEARÁ, no uso de sua atribuições legais , devidamente autorizado através 
do Decreto nº 31.769, de 27 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial 
do Estado de 28 de agosto de 2015, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 
INÁCIO FRANCISCO DE ASSIS NUNES ARRUDA, ocupante do cargo de 
Secretário da Ciência, Tecnologia e Educação Superior, matrícula nº 300028-
1-4, a viajar a cidade de São Paulo-SP, nos dias 23 e 24 de agosto de 2017, 
representando o governador Camilo Santana, na solenidade de assinatura do 
Termo de Cooperação do “Programa Inovadores da engenharia no Brasil”, 
concedendo-lhe 01 (uma) diária e meia, no valor unitário de R$ 350,48 
(Trezentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos), acrescido de 50% 
(Cinquenta por cento), no valor total de R$ 788,58 (Setecentos e oitenta e 
oito e reais e quarenta e oito centavos), mais 01 (uma) ajuda de custo no 
valor de R$ 350,48 (Trezentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos) e 
passagem aérea, para o trecho Fortaleza/São Paulo/Fortaleza, no valor de R$ 
1.688,71 (Um mil, seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e um centavos), 
perfazendo um total de R$ 2.827,77 (Dois mil, oitocentos e vinte e sete reais 
e setenta e sete centavos ), de acordo com o artigo 1º; alínea b § 1º, § 3º do 
art. 3º; artigos. 6º, 9º, 15º e seu § 1º; classe I, do Decreto nº 30.719, de 25 de 
outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária 
desta Secretaria. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, 
em Fortaleza, 18 de agosto de 2017.

José Élcio Batista 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR

*** *** ***
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais , devidamente autorizado 
através do Decreto nº 31.769, de 27 de agosto de 2015, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 28 de agosto de 2015, RESOLVE AUTORIZAR o 
servidor INÁCIO FRANCISCO DE ASSIS NUNES ARRUDA, ocupante do 
cargo de Secretário da Ciência, Tecnologia e Educação Superior, matrícula 
nº 300028-1-4, a viajar a cidade de Iguatu-Ce, no dia 21 de agosto de 2017, 
onde ministrará palestra de abertura da VIII Semana de Economia da Unidade 
Descentralizada de Iguatu - “Economia, Sociedade e Política – No atual cenário 
Brasileiro”, concedendo-lhe ½ (meia) diária no valor unitário de R$ 82,80 
(Oitenta e dois reais e oitenta centavos), no valor total de R$ 82,80 (Oitenta e 
dois reais e oitenta centavos), de acordo com o artigo 1º; alínea a § 1º do art. 
4º; art 5º e seu § 1º; art 10; classe I, do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de 
outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária 
desta Secretaria. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, 
em Fortaleza, 18 de agosto de 2017.

José Élcio Batista 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR

*** *** ***
O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DO GABINETE DO GOVERNADOR 
DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
AUTORIZAR o servidor FRANCISCO LEVI PEREIRA BRAGA, ocupante 
do cargo de Professor, matrícula n° 482.064.1.7, lotado na EEMTI José de 
Borba Vasconcelos – CREDE 01, a viajar à cidade de Genebra/Suiça, no 
período de 31 de agosto a 07 de setembro do corrente ano, a fim de representar 
a Secretaria da Educação/Governo do Estado do Ceará, na Escola de Física 
- CERN 2017, concedendo-lhe 1/2 diária por dia no valor unitário de R$ 
1.134,25 (Hum mil, cento e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos), 
totalizando R$ 4.537,00 (Quatro mil ,quinhentos e trinta e sete reais), de 


